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АНОТАЦІЯ

Кривдик Вікторія Ігорівна. Сучасні технології управління в системі

економічної безпеки підприємств. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. – Хмельницький національний університет,

Хмельницький, 2025.

Дисертацію присвячено розробці теоретичних положень та науково-

методичних підходів щодо використання сучасних технологій управління у

забезпеченні економічної безпеки підприємств.

У першому розділі «Теоретичні основи інтегрування сучасних

технологій управління в систему економічної безпеки підприємств»

визначено передумови інтеграції технологій управління у систему

менеджменту вітчизняних підприємств, представлено основні види сучасних

технологій управління та досліджено особливості інтегрування сучасних

технологій управління у систему економічної безпеки підприємств.

Сучасні дослідження свідчать, що трансформація середовища

функціонування підприємств у світовому масштабі, пов’язана із процесами

глобалізації та інтеграції нових технологій у різні сфери. Класичне розуміння

глобалізації трансформується під впливом загальної цифровізації більшості

економічних процесів, що обумовлює необхідність удосконалення існуючих

систем управління на різних рівнях.

Детальний аналіз наукових праць та вивчення різних науково-

методичних підходів щодо використання технологій управління у практичній

діяльності підприємств, дозволив сформувати авторське визначення поняття

«технологія управління» – це інтегрована система наукових знань, методів,

інструментів та організаційних рішень, що реалізується в межах

управлінських функцій, і спрямована на оптимізацію управлінських процесів

в умовах динамічного зовнішнього середовища, забезпечує ефективне

управління через формалізовані та творчі підходи до перетворення ресурсів,
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інформації та управлінських впливів у результативні рішення і дії для

досягнення стратегічних цілей.

На основі аналізу теоретичного базису впровадження технологій

управління у систему менеджменту, у дисертації розроблено принципову

схему реалізації технологій управління на засадах системного підходу, що

дозволяє врахувати особливості функціонування підприємств в умовах

агресивного зовнішнього середовища.

Запропоновано авторське визначення поняття «система економічної

безпеки підприємства» – це сукупність взаємопов’язаних елементів, що

взаємодіють між собою та із зовнішнім середовищем, спрямованих на

ідентифікацію, оцінку, нейтралізацію та мінімізацію загроз і ризиків з метою

забезпечення захищеності всіх сфер діяльності підприємства, з урахуванням

стратегічних і операційних інтересів та передбачає інтеграцію сучасних

технологій управління, що дозволяють автоматизувати управлінські процеси,

підвищити ефективність моніторингу середовища функціонування,

оперативно ухвалювати рішення та забезпечити адаптивність бізнесу в

умовах динамічних змін.

Визначено взаємозв’язок функцій та технологій управління із системою

економічної безпеки підприємства. Встановлено, що такі технології

дозволяють інтегрувати управлінські процеси з механізмами забезпечення

економічної безпеки та сприяють забезпеченню конкурентоспроможності в

умовах негативного впливу середовища функціонування підприємств.

Розроблено схему інтегрування сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки підприємств з визначенням послідовності

такого інтегрування у систему менеджменту та СЕБП. Це забезпечує

підвищення ефективності протидії загрозам та викликам, оптимізацію

управління ресурсами, забезпечує гнучкість та адаптивність системи

управління, підвищує контрольованість та прозорість взаємодії підрозділів.

У другому розділі «Аналіз передумов впровадження сучасних технологій

управління в систему економічної безпеки промислових підприємств»
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проведено аналіз трансформаційних процесів макроекономічного середовища

та їх впливу на діяльність промислових підприємств. Визначено основні цілі

застосування сучасних технологій управління у забезпеченні діяльності

підприємств. Розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання рівня

готовності підприємств до впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки.

Проведений у роботі аналіз світових рейтингів розвитку країн, свідчить

про високу турбулентність соціально-економічного розвитку України. У

період 2013-2024 рр. відбувалися значні коливання основних індикаторів

розвитку країни, що негативно позначилося на місці України серед країн світу,

наприклад у рейтингу «Best Countries», де наша країна у 2024 році займала 80

місце. Це свідчить про складну ситуацію для розвитку бізнесу та наявність

загроз та ризиків для стабільної діяльності суб’єктів господарювання.

У дисертації розроблено науково-методичній підхід щодо аналізу

макросередовища функціонування вітчизняних промислових підприємств,

які займаються виробництвом будівельних матеріалів. Він грунтується на

визначенні ключових факторів впливу, а також визначення наслідків впливу

таких факторів на функціонування досліджуваних підприємств. Розроблений

підхід дозволяє сформувати адекватну реакцію менеджменту на загрози і

виклики з метою мінімізації їх негативного впливу та забезпечення

належного функціонування системи економічної безпеки підприємства.

Проведено детальний аналіз особливостей функціонування промислових

підприємств, які займаються виробництвом будівельних матеріалів та супутньої

продукції, і визначено основні загрози для економічної безпеки таких

підприємств.

На основі аналізу міжнародних рейтингів та аналітичних матеріалів щодо

популярності використання інструментів управління, у роботі наведено

динаміку змін таких трендів за 2000-2017 рр., а також представлено 25

найбільш популярних інструментів управління станом на 2023 р. Проведено

аналіз використання інструментів та трендів управління за категоріями, а також
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визначено обмежену кількість інструментів, які використовують вітчизняні

підприємства.

Розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання рівня

готовності підприємств до впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки, який сформовано на основі використання

двокритеріальної оцінки фінансових показників та показників організаційної

готовності керівництва та персоналу до впровадження змін. Такий підхід

дозволяє проводити оцінювання рівня ризику, який пов’язаний із поточними

фінансовими можливостями та стратегічним потенціалом підприємства при

впровадженні сучасних технологій управління у діяльність суб’єктів

господарювання.

У третьому розділі «Моделювання процесів впровадження сучасних

технологій управління в систему економічної безпеки підприємств» визначено

драйвер організаційних змін та забезпечення економічної безпеки підприємств,

розроблено та апробовано модель впровадження сучасних технологій

управління у систему економічної безпеки промислових підприємств.

У роботі доведено, що сучасні технології управління дозволяють

менеджменту підприємств значно підвищити керованість процесів та

забезпечити підвищення ефективності функціонування системи економічної

безпеки, однак при їх впровадженні може виникати організаційний спротив,

який необхідно враховувати.

Розроблено науково-методичний підхід щодо аналізу особливостей

впливу таких технологій на СЕБП, який передбачає ідентифікацію впливу

методів та інструментів досліджуваних технологій на функціональні складові

такої системи і надає інформацію про доцільність їх використання у процесі

реалізації організаційних змін.

Розроблено модель впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки промислових підприємств, яка базується на

врахуванні сезонності виробництва, наявного ресурсного забезпечення,

інституційних обмежень, кон’юнктури ринку, соціально-економічного
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становища в країні. Особливу увагу приділено ідентифікації актуальних

загроз і ризиків.

Проведено апробацію моделі на досліджуваних промислових

підприємствах, а саме: ТДВ «Хмельницькзалізобетон», ТДВ «Хмельницький

завод будівельних матеріалів», ТОВ «Мрія забудовника». Такий підхід

дозволяє менеджерам підприємств враховувати специфічні параметри їх

функціонування при впроваджені сучасних технологій управління та

удосконаленні системи економічної безпеки.

Ключові слова: управління, технології управління, економічна безпека,

система економічної безпеки, глобалізація, промислові підприємства,

оцінювання, організаційні зміни, ризик, цифрова трансформація.
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ANNOTATION

Kryvdyk V. I. Modern Management Technologies in the System of Economic

Security of Enterprises. – Qualification scientific work as a manuscript. Doctor of

Philosophy Dissertation in specialty 073 – Management. – Khmelnytskyi National

University, Khmelnytskyi, 2025.

The dissertation is concerned with the development of theoretical provisions

and scientific and methodological approaches to the use of modern management

technologies in ensuring the economic security of enterprises.

The first chapter «Theoretical Foundations of Integration of Modern

Management Technologies into the System of Economic Security of Enterprises» is

dedicated to defining the prerequisites for the integration of management technologies

into the management system of domestic enterprises, presents the main types of

modern management technologies and studies the peculiarities of integration of

modern management technologies into the system of economic security of enterprises.

Modern research indicates that the transformation of the business environment

globally is driven by globalization and the integration of new technologies into

various sectors. The classical understanding of globalization is being transformed

under the influence of widespread digitalization of most economic processes, which

necessitates the improvement of existing management systems at different levels.

A thorough analysis of scientific works and various scientific and

methodological approaches to the usage of management technologies in business

practice allowed forming the author's definition of the concept of «management

technology» – an integrated system of scientific knowledge, methods, tools, and

organizational solutions implemented within management functions and aimed at

optimizing management processes in a dynamic external environment. It ensures

effective management through formalized and creative approaches to the

transformation of resources, information, and managerial impacts into effective

decisions and actions to achieve strategic goals.
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Based on the analysis of the theoretical basis for the implementation of

management technologies within the management system, the thesis develops a

conceptual scheme for implementing management technologies based on a systems

approach. This scheme allows for the consideration of enterprise operations in a

hostile external environment.

The author offered a definition of the concept «enterprise economic security

system» as a set of interrelated elements that interact with each other and with the

external environment, aimed at identifying, assessing, neutralizing, and minimizing

threats and risks to ensure the security of all reas of enterprise`s activities, taking into

account strategic and operational interests. It involves the integration of modern

management technologies, which enable the automation of management processes,

enhance environmental monitoring effectiveness, enable prompt decision-making, and

ensure business adaptability under dynamic change.

The interrelation between management functions, technologies and the

enterprise's economic security system is identified. It is found that such technologies

integrate management processes with mechanisms for ensuring economic security and

contribute to competitiveness under adverse environmental influences.

A scheme for integrating modern management technologies into the enterprise

economic security system is developed, outlining the sequence of their integration

into the management system and the enterprise's economic security system. This

enhances the efficiency of counteracting threats and challenges, optimizes resource

management, ensures flexibility and adaptability of the management system,

improves controllability and transparency in interactions of units.

The second chapter, «Analysis of Prerequisites for the Implementation of

Modern Management Technologies in the Economic Security System of Industrial

Enterprises», the transformational processes of the macroeconomic environment and

their impact on industrial enterprises are analyzed. The main goals of applying

modern management technologies in ensuring enterprise operations are defined. A

scientific-methodological approach for assessing the readiness level of enterprises to
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implement modern management technologies into their economic security system is

elaborated.

The analysis of global development rankings presented in the thesis

demonstrates high turbulence in Ukraine’s socio-economic development. From 2013

to 2024, significant fluctuations in key development indicators negatively impacted

Ukraine's global rankings, for instance, in 2024 «Best Countries» rating, Ukraine

placed 80th. The situation is challenging for business development and there are risks

and threats for the stable activities of business entities.

The thesis develops a scientific-methodological approach to analyzing the

macro environment of domestic industrial enterprises in construction materials

industry. This approach is grounded on key influencing factors and assesses their

impact on enterprise operations. It enables managers to respond adequately to threats

and challenges in effort to minimize their harmful impacts and provide proper

functioning of the enterprise economic security system overall.

A deep analysis of specifics of functioning of industrial enterprises engaged in

the production of construction materials and related products are conducted, the basic

threats to the economic security of such enterprises are identified.

Using the analysis of international rankings and analytical materials on the

trend of popularity of management tools, the paper displays trends of 2000 to 2017

and represents the 25 most popular management tools of the year 2023. It analyzes

management tools and trends by category and identifies the limited number of tools

used by domestic enterprises.

A scientific-methodological approach to assessing the readiness of enterprises

to implement modern management technologies in the economic security system is

developed. The approach is based on a dual-criteria assessment, including financial

indicators and organizational readiness of management and staff for changes. This

approach allows for estimate the level of risk associated with current financial

capacity and strategic potential when introducing modern management technologies

into business operations.
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In the third chapter, «Modeling of Processes of Implementation of Modern

Management Technologies into the Economic Security System of Enterprises», the

author identified the driver of organizational changes and economic security

assurance, as well as developed and tested a the model of introduction of modern

management technologies in the economic security system of industrial enterprises.

The study proves that modern management technologies significantly enhance

the controllability of processes and improve the efficiency of the economic security

system. However, implementation of modern management technologies may face

organizational resistance, which must be considered.

The dissertation develops a scientific-methodological approach to analyzing the

influence of such technologies on the enterprise’s economic security system, which

provides for the identification of the impact of methods and tools of these

technologies on the functional components of the system and provides information on

the feasibility of their use during organizational change.

A model for implementing modern management technologies into the

economic security system of industrial enterprises was developed. It is based on

consideration of: seasonality of production, available resources, institutional

constraints, market conditions, and the socio-economic status of the country.

Particular attention is paid to identifying current threats and risks.

The model is tested on manufacturing enterprises: ALC

«Khmelnitskzazizobeton», ALC «Khmelnytskyi zavod budivelnykh materialiv» and

LLC «Mriya Zabudovnyka». This approach enables enterprise managers to consider

specific parameters of their operations when introducing modern management

technologies and improving their economic security systems.

Keywords: management, management technologies, economic security,

economic security system, globalization, industrial enterprises, assessment,

organizational change, risk, digital transformation.

[…]


1.1
Наскільки високий рівень усвідомлення працівниками підприємства

необхідності змін у сучасних умовах?
4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4

1.2
Наскільки добре працівники розуміють важливість модернізації

управлінських процесів?
5 5 4 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 4 4 5

1.3
Який рівень чіткості бачення майбутніх змін у керівництва

підприємства?
5 4 4 4 5 5 4 5 4 4 4 5 4 5 4 5 4 4 4 4

1.4
Наскільки активно на підприємстві обговорюється необхідність

впровадження сучасних технологій управління?
3 4 4 4 3 3 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4

1.5
Наскільки добре працівники усвідомлюють, як зміни покращать їхню

роботу?
3 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4

1.6 Який рівень стратегічного планування щодо змін на підприємстві? 4 3 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4

1.7
Наскільки важливим для розвитку підприємства є впровадження нових

управлінських технологій?
4 5 4 4 4 5 4 4 5 5 5 4 4 4 4 4 4 5 5 4

1.8
Який рівень усвідомлення працівниками проблем, що виникають через

застарілі методи управління?
5 4 5 5 5 4 5 5 4 4 5 4 5 5 5 4 5 4 4 4

1.9 Наскільки чітко визначені основні перешкоди для реалізації змін? 3 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4

1.10 Який рівень досвіду підприємства у впровадженні змін у минулому? 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,0 4,0 4,0 3,9 4,0 4,2 4,1 4,2 3,9 4 4,3 4,1 3,9 3,9 4,2 4,1 4,2 4,1 3,9 4,1

2. Готовність до змін на організаційному рівні

2.1
Який рівень адаптивності організаційної структури підприємства до

змін?
5 5 5 5 4 5 4 5 4 4 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4

2.2
Наскільки високий рівень швидкості ухвалення рішень щодо

трансформації?
4 4 5 4 5 5 5 4 5 4 4 5 4 4 4 5 4 5 5 5

2.3
Який рівень ефективності комунікації між підрозділами, у тому числі

під час реалізації змін?
5 4 4 5 4 4 5 5 4 4 5 4 4 5 4 4 5 4 5 5
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Продовження табл. В.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

2.4
Наскільки ефективно працюють спеціальні команди для управління

змінами (якщо такі існують)?
4 4 4 4 5 5 4 4 4 5 4 5 4 4 4 5 4 4 4 4

2.5 Який рівень гнучкості підприємства у адаптації до ринкових змін? 5 5 4 4 5 4 5 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5 5 4 5

2.6 Наскільки рівень розвиту підприємства залежить від змін? 4 4 4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4

2.7 Який рівень мотивації персоналу до підтримки змін? 5 4 5 4 4 4 5 5 5 4 5 4 4 4 5 4 4 4 4 5

2.8
Наскільки гнучко змінюються внутрішні процеси відповідно до нових

умов?
5 4 5 4 4 5 4 5 4 5 4 4 5 5 4 4 4 4 5 4

2.9 Який рівень аналізу помилок у процесі впровадження змін? 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4

2.10
Наскільки ефективно працює механізм швидкого реагування на

негативні наслідки змін?
4 5 4 4 5 4 5 4 5 4 5 5 4 4 5 4 4 5 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,4 4,3 4,4 4,2 4,4 4,4 4,3 4,4 4,4 4,2 4,5 4,4 4,2 4,4 4,1 4,4 4,2 4,4 4,3 4,4

3. Відкритість до нововведень серед персоналу

3.1
Який рівень позитивного сприйняття персоналом запровадження нових

технологій у роботі?
4 4 4 4 5 5 4 4 4 4 5 4 5 5 4 4 4 4 5 5

3.2
Наскільки високий рівень готовності працівників змінювати свій

порядок роботи для впровадження нових методів управління?
4 5 4 4 5 5 5 4 4 4 5 4 4 5 4 5 4 4 5 4

3.3
Який рівень відкритості персоналу до використання нових цифрових

рішень у роботі?
4 4 5 4 5 5 4 5 4 4 5 4 5 4 4 4 4 4 5 5

3.4
Наскільки активно співробітники беруть участь у навчальних заходах,

пов’язаних із нововведеннями?
4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3

3.5
Який рівень адаптивності працівників до змін у внутрішніх процесах

підприємства?
3 4 4 3 4 4 3 4 3 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 4

3.6
Наскільки ефективно на підприємстві функціонує система збору та

оцінки інноваційних пропозицій від персоналу?
4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 3 4

3.7
Який рівень підтримки культури відкритості до нововведень у

колективі?
5 4 4 5 4 4 5 4 5 4 4 4 4 4 5 5 5 5 4 4

3.8
Наскільки високий рівень зацікавленості працівників у застосуванні

нових методів роботи?
4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4

3.9
Який рівень підтримки працівниками керівництва у процесі адаптації

до інновацій?
5 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 4 4

3.10
Наскільки високий рівень сприйняття персоналом нововведень як

можливості для професійного розвитку?
4 4 4 4 3 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 3,9 4,0 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 4,2 4,2 4,1 4,2 4,1
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Продовження табл. В.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

4. Рівень кваліфікації персоналу

4.1
Який рівень кваліфікації працівників відповідно до сучасних вимог

ринку?
4 5 4 5 4 4 5 4 4 4 5 4 4 4 5 4 5 5 4 4

4.2
Наскільки високий рівень знань персоналу для роботи із сучасними

технологіями?
3 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 3 4 4

4.3
Який рівень забезпеченості підприємства персоналом із високим рівнем

професійної підготовки?
5 4 5 4 5 4 4 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 5 4 4

4.4
Наскільки ефективно на підприємстві проводиться оцінювання

компетенцій персоналу?
4 5 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 5

4.5
Який рівень підтримки керівництвом процесу підвищення кваліфікації

працівників?
4 4 4 4 5 5 5 5 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4

4.6
Наскільки активно впроваджуються нові методики навчання

персоналу?
4 4 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4

4.7
Який рівень ефективності системи оцінювання працівників після

навчання?
4 4 4 3 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 4 3

4.8
Наскільки ефективною є система адаптації нових працівників на

підприємстві?
4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 5 4 4 4 4

4.9
Який рівень використання сучасних методів та інструментів у

діяльності працівників?
4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4

4.10
Наскільки високий рівень кадрового резерву на підприємстві для

заміщення ключових посад?
4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 4

Середнє значення за i-тим експертом 4,0 4,1 4,1 4,0 4,3 4,1 4,1 4,1 4,0 4,1 4,1 4,0 4,0 4,0 4,2 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0

*оцінювання готовності до змін проводиться за шкалою від 1 до 5, де виділено наступні рівні готовності: 1 – дуже низький; 2 – низький; 3 –

середній; 4 – високий; 5 – дуже високий.
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