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АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ’ЯЗОК З НАУКОВИМИ

ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ

Економічна безпека вітчизняних промислових підприємств на сьогодні є

запорукою підтримки збройних сил України та спроможності держави

захищати власні інтереси на світових ринках. Значні податкові надходження та

виробництво продукції для потреб захисту суверенітету України обумовлюють

необхідність ефективного управління такими підприємствами, що передбачає

не лише інституційну підтримку різних секторів промисловості, а й

удосконалення системи менеджменту конкретних підприємств.

Активна співпраця вітчизняних товаровиробників з іноземними

партнерами та перспективи реалізації спільних проєктів передбачають і спільну

ідеологію управління бізнес-процесами, саме тому сучасні технології

управління є тим елементом, який здатен поєднати різні погляди на ведення

бізнесу за рахунок світового визнання таких інструментів і використання

провідними компаніями світу.

Враховуючи вищезазначене, використання сучасних технологій

управління для підвищення ефективності функціонування системи економічної

безпеки підприємства є актуальним завданням для менеджменту вітчизняних

підприємств і передбачає пошук нових шляхів інтеграції позитивного

управлінського досвіду у практику вітчизняного бізнесу. Менеджмент завжди

орієнтується на оптимізацію функціонування компанії та удосконалення

процедур прийняття управлінських рішень, а сучасні технології управління

безпосередньо дозволяють використовувати діджиталізацію та системне

удосконалення бізнес-процесів не лише з метою максимізації фінансових

результатів, а і з метою забезпечення достатнього рівня економічної безпеки.

Все це обумовлює актуальність теми дисертаційної роботи та необхідність

вирішення поставленого наукового завдання.

Дисертація виконана відповідно до планів наукових досліджень

Хмельницького національного університету в межах науково-дослідної теми:

«Моделі та технології формування кластерів в стратегіях інституційного розвитку

соціально-економічних систем» (номер державної реєстрації 0116U001551), а

також науково-дослідної теми: «Розробка стратегій та моделювання інноваційного

потенціалу кластеризації соціально-економічних систем в контексті національної

безпеки держави» (номер державної реєстрації 0120U102088).

СТУПІНЬ ОБГРУНТОВАНОСТІ ТА ДОСТОВІРНОСТІ

НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Розглянуті у дисертаційній роботі питання та наукові положення

викладені в логічній послідовності, відображають належний рівень

обґрунтованості та достовірності. Висновки є логічним завершенням

проведених дисертанткою досліджень та формулюють їх результати. Приведені

в дисертації рекомендації базуються на власних здобутках авторки та

представляють інтерес для науки і практики. Вірогідність результатів

дослідження підтверджується відповідною апробацією на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях, та знайшли широке

впровадження у діяльності підприємств. З метою дослідження науково-

теоретичних та методичних положень представленої проблематики, у

дисертації авторкою використано різні загальнонаукові та спеціальні методи

наукових досліджень, зокрема: порівняння і систематизації, аналізу та синтезу,

анкетування та експертного аналізу, моделювання, морфологічного аналізу,

абстрактно-логічний, графічний метод.

Проведений аналіз дисертації та опублікованих праць Кривдик В.І., в

цілому, дозволяє зробити висновки про достатній ступінь обґрунтованості та

наукову достовірність одержаних результатів.

СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ

ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ

Структура дисертаційної роботи Кривдик В.І. обумовлена її метою та

являє собою комплекс послідовних розробок теоретичних та методичних

положень, а також організаційних підходів щодо використання сучасних

технологій управління у забезпеченні економічної безпеки підприємства. Зміст

дисертації послідовно та логічно розкриває тематику дослідження.

У першому розділі «Теоретичні основи інтегрування сучасних технологій

управління в систему економічної безпеки підприємств» визначено передумови

інтеграції технологій управління у систему менеджменту вітчизняних

підприємств, представлено основні види сучасних технологій управління та

досліджено особливості інтегрування сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки підприємств (с. 26–88).

Другий розділ дисертації «Аналіз передумов впровадження сучасних

технологій управління в систему економічної безпеки промислових

підприємств» присвячено аналізу трансформаційних процесів

макроекономічного середовища та їх впливу на діяльність промислових

підприємств. Визначено основні цілі застосування сучасних технологій

управління у забезпеченні діяльності підприємств. Розроблено науково-

методичний підхід щодо оцінювання рівня готовності підприємств до

впровадження сучасних технологій управління у систему економічної безпеки

(с. 91–158).

У третьому розділі «Моделювання процесів впровадження сучасних

технологій управління в систему економічної безпеки підприємств» визначено

драйвер організаційних змін та забезпечення економічної безпеки підприємств,

розроблено та апробовано модель впровадження сучасних технологій управління

у систему економічної безпеки промислових підприємств (с. 161–214).

ТЕОРЕТИЧНА ЦІННІСТЬ І ПРАКТИЧНА ЗНАЧУЩІСТЬ

НАУКОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи полягає у поглибленні

теоретико-методичних положень та розробленні науково-практичних

рекомендацій щодо використання сучасних технологій управління у

забезпеченні економічної безпеки підприємства.

Серед найбільш значущих результатів доцільно виокремити такі:

- удосконалено ідентифікацію взаємозв’язку функцій і технологій

управління із системою економічної безпеки підприємства та розроблено схему

їх інтегрування, що дозволяє забезпечити гнучкість та адаптивність до умов

середовища функціонування, підвищити контрольованість та прозорість

взаємодії підрозділів, а також підвищити рівень контролю за всіма процесами

забезпечення економічної безпеки;

- розроблено науково-методичний підхід щодо оцінювання рівня

готовності підприємств до впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки, що дозволяє оцінити рівень ризику, пов’язаний із

поточними фінансовими можливостями та стратегічним потенціалом

підприємства при впровадженні сучасних технологій управління у практичну

діяльність підприємств;

- розроблено модель впровадження сучасних технологій управління у

систему економічної безпеки промислових підприємств, яка враховує особливості

їх функціонування (сезонність, ресурсне забезпечення, інституційні обмеження,

кон’юнктуру ринку, соціально-економічне становище в країні) та актуальні

ризики, а також дозволяє обґрунтувати застосування визначеного переліку

технологій управління з метою забезпечення економічної безпеки відповідних

суб’єктів господарювання;

- запропоновано визначення поняття «технологія управління» – це

інтегрована система наукових знань, методів, інструментів та організаційних

рішень, що реалізується в межах управлінських функцій і спрямована на

оптимізацію управлінських процесів в умовах динамічного зовнішнього

середовища.

Узагальнення теоретико-методичних положень та практичних

рекомендацій щодо використання сучасних технологій управління у

забезпеченні економічної безпеки підприємства, дають підстави для висновку

про важливе наукове значення дисертації. Результати проведеного

дослідження, що становлять його новизну, доводяться чітко визначеними

методичними та практичними рекомендаціями.

Результати дисертаційної роботи можуть застосовуватися в практичній

діяльності підприємств, а також у навчальному процесі закладів вищої освіти

при підготовці фахівців з менеджменту.

Запропоновані Кривдик В.І. пропозиції та методичні розробки

впроваджені у діяльність Агенції регіонального розвитку Хмельницької області

(довідка № 47 від 27.05.2021 р.), ТДВ «Хмельницькзалізобетон» (довідка про

впровадження № 01-03/415-1 від 27.12.2024 р.), ТДВ «Хмельницький завод

будівельних матеріалів» (довідка про впровадження № 73 від 11.09.2024 р.),

ТОВ «Мрія забудовника» (довідка про впровадження № 168 від 26.12.2024 р.).

Наукові розробки та методичні рекомендації авторки використовуються в

освітньому процесі Хмельницького національного університету під час

викладання дисциплін: «Менеджмент», «Сучасні технології управління»

(довідка про впровадження № 2/12 від 04.12.2024 р.).

ПОВНОТА ВИКЛАДУ В ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЯХ НАУКОВИХ

ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ

Теоретико-методичні положення, висновки та рекомендації дисертаційної

роботи, що відображають її зміст та містять елементи наукової новизни,

знайшли своє відображення у 15 наукових працях. За темою дисертаційної

роботи опубліковано 2 статті у наукових періодичних виданнях, які

індексуються у наукометричній базі даних Scopus, 8 статей у наукових фахових

виданнях України, 5 наукових публікацій, що додатково відображають

результати дослідження. Усі публікації формують вагомий науковий доробок

авторки та повною мірою відображають основні положення роботи. Загальний

обсяг, кількість і якість опублікованих праць відповідають встановленим

вимогам і надають здобувачці право публічного захисту дисертації.

СТИЛЬ ТА МОВА ВИКЛАДЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Дисертаційна робота характеризується науковим стилем викладання.

Розділи та підрозділи дисертації представлено у логічному зв’язку і

послідовності. Викладені результати достатньо повно обґрунтовано та

аргументовано. Зміст дисертації відповідає спеціальності 073 «Менеджмент».

ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ

Відзначаючи високий рівень обґрунтованості теоретичних та практичних

положень дисертації, цілісність та логіку викладеного матеріалу варто

виокремити окремі дискусійні положення, зокрема:

1. У пп. 1.1 авторка досліджує процеси глобалізації і надає авторське

визначення терміну «глобалізація», під яким розуміє багатовимірний і

динамічний процес, що охоплює соціокультурну, економічну, політичну,

технологічну та управлінську сфери, сприяє інтеграції світової економіки,

переосмисленню ролі держав у регулюванні економічних процесів, прискорює

цифровізацію та інноваційний цикл, трансформує бізнес-моделі, водночас

загострюючи виклики соціальних трансформацій, культурної уніфікації,

економічної нерівності та екологічної нестабільності, що вимагає нових

підходів до управління глобальними ризиками та забезпечення безпеки держав.

При цьому не акцентується увага на забезпеченні економічної безпеки окремих

суб’єктів господарювання відповідно до теми роботи, що потребує додаткових

пояснень.

2. У таблиці 1.7 здобувачка детально аналізує поняття «система

менеджменту», однак у таблиці аналізуються наукові праці вітчизняних

науковців, хоча доцільно було б представити також позицію іноземних авторів

для порівняння наукових підходів та існуючих концепцій, оскільки більшість

сучасних технологій управління та інструментів були розроблені іноземними

фахівцями і адаптовані до вітчизняних реалій лише через певний час.

3. Авторкою у другому розділі дисертації проведено грунтовний аналіз

середовища функціонування досліджуваних підприємства та виділено основні

загрози для економічної безпеки підприємств різних галузей, до яких віднесено:

високу залежність від вартості сировини та енергоносіїв; ризик подальших

порушень логістичних ланцюгів внаслідок війни; дефіцит кадрів внаслідок

міграційних процесів; нестабільність внутрішнього попиту у зв’язку із

скорочення будівництва; ризики макросередовища, зумовлені інфляційними

процесами та девальвацією гривні. Однак не достатньо повно проаналізовано

технологічний розвиток досліджуваних підприємств, оскільки він впливає на

розвиток і впровадження сучасних технологій управління.

4. У пп. 3.2 здобувачка приділяє достатньо багато уваги особливостям

функціонування підприємств з виробництва будівельних матеріалів

враховуючи такий важливий фактор, як сезонність. Дійсно, для досліджуваних

підприємств це важливий аспект, однак сучасні реалії повномасштабної війни

вносять свої корективи, і навіть у так званий «високий сезон» відсутність

електроенергії може значно змінити реальні обсяги випуску продукції та

активність на ринку в цілому. Тому доцільно було б врахувати і такий вагомий

фактор для повноти аналізу діяльності підприємств.

5. У пп. 3.3 дисертантка при проведенні апробації розробленої моделі

визначає для кожного підприємства оптимальний набір інструментів та

технологій, однак не акцентує увагу на релевантності їх використання у

певному часовому діапазоні. Така позиція потребує додаткових пояснень,

оскільки умови функціонування вітчизняних підприємств змінюються доволі

динамічно, а управлінська інформація швидко втрачає свою актуальність.

ВІДПОВІДНІСТЬ РОБОТИ ВСТАНОВЛЕНИМ ВИМОГАМ ДО

ДИСЕРТАЦІЙ, ЩО ПОДАЮТЬСЯ НА ЗДОБУТТЯ СТУПЕНЯ ДОКТОРА

ФІЛОСОФІЇ

Дисертаційна робота виконана українською мовою, оформлена у повній

відповідності до норм та правил Міністерства освіти і науки України, є

завершеною самостійною науково-дослідною роботою авторки, а також

характеризується достатньо високим науково-теоретичним рівнем. Дисертація

складається із анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних

джерел та додатків, що за структурою та технічним оформленням відповідає

вимогам до дисертацій, які подаються на здобуття ступеня доктора філософії. У

дисертаційній роботі відсутні ознаки академічної недоброчесності.

Дисертація Кривдик Вікторії Ігорівни на тему «Сучасні технології

управління у забезпеченні економічної безпеки підприємств» є самостійною,

завершеною науково-дослідною працею, в якій одержано нові науково

обґрунтовані результати, що вирішують важливе науково-практичне завдання,

пов’язане із теоретичним обґрунтуванням та розробкою методичних підходів

щодо використання сучасних технологій управління у забезпеченні економічної

безпеки підприємства.

Дисертація за актуальністю, ступенем наукової новизни, достовірністю,

обґрунтованістю, науковою та практичною значущістю одержаних результатів,

повнотою їх викладення в опублікованих наукових працях відповідає вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах) затвердженого